cius pro re subeunti. Dices : *S. Thom. opusc.*
73. c. 6. ait : Ratio periculi etiam circa sor-
tem non tollit rationem usure in mutuo, uti pro-
bat in c. naviganti ult. de usuris, quod sic
habet : Naviganti vel eunti ad nundinas mu-
tuus pecunia quantitatem, eò quod suscepit in se
periculum, recepturus aliquid ultra sortem, usu-
arius est. &c. D. Th. & allegatus textus juxta
 communem, tantum est intelligendus de eo,
 qui mutuatarium vi præcisè mutui cogit ad talem
 determinatè contractum affecurationis in se erga
 periculum derivandum; nam licet mutuator æque
 ac tertius possit aliquid accipere pro securitate sor-
 tem præstanda, non potest tamen vi mutui obligare
 mutuatarium ad ejusmodi contractum secum in-
 tendendum, quia hoc esset novum onus mutuo ex-
 tra secum, quod sine usurâ imponi non potest.
 Tertius titulus est *lucrum cessans*; requiritur au- 12.
 tem, ut quis illud lucrum non tantum potuerit
 habere, sed reverà fuisset habiturus, saltem in
 comparatione animi, ut si quis centum aureos de-
 stinabat ad annum censum vel mercaturam, si det
 illos aureos mutuò, & alios non habeat, quos
 negotiationi vel censui exponat, spem lucri po-
 test in contractum deducere, quia se in gratiam
 alterius privare isto lucro est pretio æstimabile,
 & indebitum, ergo pro eo aliquid accipi po-
 test; nec contrarius est *D. Thom. Opusc. 73.*
73. ubi ait, spem lucri ab usura non excu-
pare; loquitur enim de lucro remoto, quod
quis poterat habere, non autem, quod reve-
rat habiturus ex pecunia jam ad actum
lucrosum destinata. Quartus titulus est pœna
conventionalis, ad quam se mutuatarium obli- 13.

gat, casu quo tempore præfixo fortem non restituat; pœna autem debet esse moderata, nec debet apponi ad palliandam usuram, qualiter apponi censetur, si contrabentes conveniant ad solvendam pœnam etiam in mora inculpabili, aut si mutuum detur propter spem pœnæ, vel ponatur ætior terminus, quem mutuarius verosimilius servare non poterit, & hoc modo intelligendi sunt Canones damnantes pœnam conventionalem in mutuo, *Less. Lug. Salmant. t. 14. c. 3. p. 8. §. 4. Viva. a. 7.*

14. Dices : 1. Obligatio ad pœnam conventionalem est onus mutuo extrinsecum, ergo illum exigere est usura. 2. Contractus legis commissoriae sive contractus mutui, quo in securitatem sortis debitæ, datur pignus eâ conditione, ut si mutuarius intra tempus præfixum fortem non solvat, pignus in vicem sortis cedat mutuanti, est usurarius, & ut talis reprobatur à Jure Canonico, *cap. significante de pignore*; sed contractus Legis commissoriae reverà est pœna conventionalis, quia in pœnam moræ pignus cedit mutuanti; ergo. *æ.* Ad 1. Vi mutui obligare ad conventionem ineundam est usurarium C. si alter liberè, & non in vim mutui consentit in pactum pœnale N. Sic si vi mutui velim alium obligare ad vicissim mutuandum v. g. Triticum in futuro, est usura; secus, si ille liberè se offerat ad triticum mutuo dandum. *Ad 2.* In contractu Legis commissoriae vi mutui obligo aliud ad dandum, & perdendum pignus in casu moræ; deinde in contractu Legis commissoriae mutans per pignus æquivalens vel plus valens est satis securatus de sua sorte: ergo illa pœna addita intentione usuraria in ordine ad habendum ali-